1-106/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 29 декабря 2017 года

Судья Черниговского районного суда Приморского края Т.В. Жесткова,

при секретаре судебного заседания Савченко К.В.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края Атаевой А.А., помощника прокурора Черниговского района Шутюк Е.Е.,

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> Узбекской ССР, гражданина РФ, образования неполного среднего, военнообязанного, женатого, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимого 07.10.2013 Первомайским районным судом г. Владивостока Приморского края по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ к 4 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет, постановлением Черниговского районного суда от 14.06.2016 испытательный срок продлен на 1 мес., 

защитников: адвоката Сёмкиной З.В., предоставившего удостоверение №2073 и ордер №489 от 16.10.2017,

адвоката Вавринчука В.В., предоставившего удостоверение №1409 и ордер №308 от 27.04.2017,

а также представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени с 11:00 час 03.06.2016 до 11:25 час 05.09.2016, находясь около контрольно-пропускного пункта № войсковой части № по 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения и наживы, имея преступный умысел на хищение железнодорожных рельс и комплектующих к ним с подъездного пути войсковой части № на 28 километре перегона Сибирцево-

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с другим лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, заранее распределив роли и обговорив свои действия и возможные способы совершения хищения, ФИО2, реализуя свой обозначенный преступный умысел в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, согласно отведенной ему роли, приискал у жителей п. Реттиховка кислородный и газовый баллоны, два шланга и резак для резки рельс, обратился к ФИО10, не посвященному в его преступный умысел, с просьбой помочь разрезать рельсы, получив согласие последнего, действуя совместно и согласованно с другим лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, привел ФИО10 на территорию войсковой части №, где последний при помощи резака, присоединенного шлангами к кислородному и газовому баллонам, разрезал железнодорожные рельсы, находящиеся на участке местности войсковой части, расположенном в западном направлении от контрольно-пропускного пункта № на расстоянии 850 метров, а затем другое лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, попросил не посвященных в их преступный умысел ФИО6 и ФИО7 извлечь с разрезанных на части рельс подкладки, стыковые болты и костыли. 

После чего, приготовив к вывозу металлические изделия, ФИО2 обратился к своему знакомому ФИО9, имеющему в личном пользовании грузовой автомобиль марки «DAIHATSU DELTA», государственный регистрационный знак 

<

***>, не посвященному в его преступный умысел, с просьбой вывезти данные изделия с территории войсковой части № и, получив согласие последнего, другое лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, согласно отведенной ему роли, беспрепятственно пропустило грузовой автомобиль под управлением ФИО9 на территорию войсковой части №, где с целью доведения своего преступного умысла до конца, воспользовавшись помощью ФИО6, ФИО7, ФИО15 и ФИО17, не посвященных в преступный умысел ФИО2 и другого лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено, загрузили металл в кузов автомобиля, на котором уехали с территории войсковой части. 

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, путем свободного доступа умышленно 

<

данные изъяты> похитил имущество с подъездного пути 28 км перегона Сибирцево-Реттиховка Черниговского района Приморского края, принадлежащее Сибирцевской дистанции пути Дальневосточной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры, а именно: 4 рельса типа Р-43 длиной 12, 5 м, общим весом 2,069 тонн стоимостью 5920, 80 руб. за 1 тонну на сумму 12250,14 руб.; 97 подкладок типа Р-43, общим весом 0,510 тонн, стоимостью 4288,3 руб. за 1 тонну на сумму 2187, 03 руб.; 28 болтов стыковых типа Р-43, общим весом 0,017 тонн, стоимостью 8071, 76 руб. за тонну на сумму 137, 22 руб.; 279 костылей типа Р-43, общим весом 0,106 тонн, стоимостью 5967,07 руб. за тонну на сумму 632, 51 руб., причинив своими преступными действиями данному предприятию ущерб на общую сумму 17418, 15 руб., с похищенным имуществом ФИО2 и другое лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и пояснил, что в июне 2016 г. он вступил в предварительный сговор с ФИО20 на хищение рельс с территории войсковой части в п. Реттиховка. Для этого он обратился к ФИО10 с просьбой разрезать рельсы, не сообщив последнему, что эти рельсы будут похищены. ФИО3 согласился и в один из дней июня 2016 г. в вечернее время при помощи резака разрезал железнодорожные рельсы, находящиеся на территории войсковой части, а ФИО17 и ФИО15, военнослужащие ФИО6 и ФИО7 грузили эти рельсы на микрогрузовик жителя п. Реттиховка ФИО9, который вывез эти металлические изделия с территории части, не зная о совершении преступления. Совместными действиями они похитили 4 рельса весом 2,06 тонны, 97 подкладок весом 0, 510 тонны, 28 болтов стыковочных весом 0, 017 тонны, 279 костылей весом 0,106 тонны. После погрузки похищенного он с ФИО20 на грузовике ФИО9 выехали с территории части, хотели сдать рельсы на металл жителю п. Реттиховка ФИО19, который принимает металл, но тот не принял у них рельсы. Тогда они поехали в с.Ляличи Михайловского района, но там пункт приема металла был закрыт. Вернувшись в п. Реттиховка, они выгрузили рельсы под дорожным мостом на с. Снегуровка по совету Лялько, поэтому думает, что последний и вывез этот металл оттуда. Он не признавал свою вину ранее, поскольку предполагал, что его действия не подпадают под уголовно наказуемое деяние. Выслушав свидетелей в судебном заседании, он все осознал и понял свою вину. Он сожалеет о случившемся, преступление совершил в период отбывания условной меры наказания. В содеянном раскаивается, просит не лишать его свободы. 

Суд, выслушав подсудимого, допросив представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы дела, считает, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО26 пояснил в судебном заседании, что в июне 2016 г. контролер пути ФИО8 при осмотре закрепленного за ним участка железной дороги – подъездного пути на 28-м километре перегона Сибирцево-Реттиховка в войсковой части на ст. Реттиховка обнаружил отсутствие деталей подъездного пути, которые были обрезаны. По запросу полиции справка о причиненном ущербе была направлена в ОМВД по Черниговскому району. Ущерб от кражи составил 17418 руб., который был возмещен ФИО4.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что он имеет в собственности грузовой автомобиль марки «DAIHATSU DELTA» с регистрационным знаком 

<

***>. С 10 по 30 июня 2016 г. около 19 час. ФИО29 по телефону предложил ему за 1000-1500 руб. вывезти металлолом с территории заброшенной войсковой части, на что он согласился. Около 23:45 час подсудимый по телефону попросил подъехать к КПП, расположенному в п. Реттиховка. Они встретились в указанном месте, к нему в кабину сел военнослужащий прапорщик ФИО4, а ФИО29 был на мотоцикле. Они заехали на территорию войсковой части, где возле складов парни в форменном обмундировании загрузили в кузов части железнодорожных рельс длиной 1-1,5 м. За ФИО29 он проехал около 500 м, ФИО3 вышел из кабины, в автомашине остался ФИО4, затем сел ФИО29. Кто-то из них звонил Лялько, но тот отказал им принять металл. ФИО29 попросил отвезти их в с. Ляличи Михайловского района, на что он согласился за плату. Когда приехали, пункт приема металла был закрыт, они возвратились в п. Реттиховка. Парни о чем-то договаривались, попросили подъехать к Снегуровскому автомобильному мосту на автодороге Реттиховка-Вассиановка. Там они заехали под мост, где он помог ФИО29 выгрузить рельсы. Находящиеся в кузове газовый баллон и резак он отвез ФИО29. Последний пообещал расплатиться с ним после сдачи металла, но деньги он того так и не получил. О том, что рельсы были украдены, ему известно не было.

Свидетель ФИО10 пояснил в судебном заседании, что летом 2016 г. ФИО29 попросил его за плату в 2000 руб. порезать железо в п. Реттиховка на территории войсковой части. Около 09 час они приехали к КПП, им открыли ворота солдаты. ФИО12 отвез его к хранилищу, где находились газовый и кислородный баллоны, резак и рельсы, одна из которых была уже разрезана. Он порезал одну рельсу и закончился кислород в баллоне. Потом подъехал ФИО5 на грузовом автомобиле, солдаты загрузили туда порезанные рельсы, баллоны и резак. Затем подъехал на мотоцикле ФИО29, который по телефону доваривался о продаже металла. ФИО29 говорил ему, что металл не похищенный, обещал расплатиться после сдачи металлолома. Но так и не расплатился, сказал, что не сдал металл.

Свидетель ФИО11 пояснил в судебном заседании, что он работает водителем такси ООО «Удача». В период с 10 по 30 июня 2016 г. около 22 час ему поступил вызов, обслуживая который, он подъехал к КПП войсковой части в п. Реттиховка. Местный житель ФИО28 и военнослужащий ФИО4 сообщили, что разыскивают сварщика, попросили отвезти их к дому ФИО3. Он отвез их, последнего дома не оказалось, но они встретили его по дороге. ФИО29 вышел из салона, просил ФИО3 порезать металлолом, на что тот согласился, сел в автомобиль, они все возвратились к КПП войсковой части. ФИО29 пообещал расплатиться с ним за поездку после сдачи металлолома, но примерно через неделю сообщил, что денег у него нет, поскольку сдать металлом не получилось.

Свидетель ФИО12 пояснил в судебном заседании, что вечером в июне 2016 г. к нему на мотоцикле приехал ФИО28 с мужчиной в военной форме, как позже узнал, по фамилии ФИО4, попросили за 500 руб. перевезти кислородный баллон на мотоцикле от Лялько в войсковую часть в п. Реттиховка. Согласившись, он приехал к Лялько, где находился Тасун, с которым он загрузил кислородный баллон и отвез его в войсковую часть, а потом уехал домой. Через 6-7 часов, в ночное время, на дороге в 500-1000 м от железнодорожного переезда он увидел грузовик, рядом находились ФИО3, ФИО29 и ФИО4. По просьбе ФИО3 он отвез его домой, а баллон привез к Лялько. За оказанную услугу ему не заплатили.

Свидетель ФИО13 показал в судебном заседании, что он проживает в п. Реттиховка рядом с войсковой частью №, которая в 2013 г. была ликвидирована. Вход на территорию части был запрещен, он видел, что туда заезжали военные машины. К нему обращались солдаты для зарядки телефонов. Один раз он видел возле КПП ФИО29, который о чем-то разговаривал с солдатами.

Свидетель ФИО14 пояснила в суде, что с ФИО2 состоит в браке с 2009 г. В сентябре 2016 г. мужа искали сотрудники полиции, на что он ей сообщил, что прапорщик ФИО20 попросил его вывезти рельсы на металлолом, пообещав заплатить, на что муж согласился. Её сын ФИО15 днем собирал металлолом на территории войсковой части с другом ФИО17, где к ним обратился прапорщик с просьбой помочь солдатам загрузить рельсы, они помогли загрузить.

Свидетель ФИО8 показал в судебном заседании, что он, являясь контролером ОАО «РЖД», 15.06.2016 производил осмотр железнодорожного подъездного пути в/ч 74049 на 28 км перегона Сибирцево-Реттиховка, каких-либо нарушений там не обнаружил. 05.09.2016, производя там же осмотр, обнаружил там отсутствие на стрелочном переводе равных рельсов, контррельсов, рубок по стрелочному переводу, о чем он доложил руководителю и вызвал полицию. Он участвовал в осмотре места происшествия, где было установлено, что было похищено 4 рельса по 12,5 м., 14 накладок, 97 подкладок, 28 стыковых болтов и 279 костылей. 

Свидетель ФИО16 пояснил в судебном заседании, что с 2010 г. проходит службу в в/ч 16781, 18.06.2016 находился в командировке в п. Реттиховка, осуществляя охрану железнодорожного крана на железнодорожной линии, менял смену прапорщика ФИО20, который сдал смену на следующее утро. Во время его дежурства житель п. Реттиховка ФИО28 приезжал на территорию части, спрашивал у него разрешения пройти на территорию части, он его не пустил. От сотрудников полиции ему стало известно, что во время смены ФИО4 была совершена кража железнодорожных рельс с территории войсковой части.

Несовершеннолетний свидетель ФИО15 пояснил в судебном заседании, что в войсковой части в п. Реттиховка в июле 2016 г. он и ФИО17 собирали металлолом. Ответственный за охрану ФИО4 и его солдаты пропускали их на территорию. Один раз ФИО4 пригласил их вечером, чтобы заработать, они согласились, пришли на территорию части около 22 час, он видел, что кто-то разрезал рельсы на части. Позже на грузовике подъехал ФИО5, они погрузили рельсы в этот автомобиль. В кузове доехали до КПП, куда подъехал ФИО29. Он пошел домой, а ФИО29 еще оставался на КПП. Там же он видел Коляду, который выяснял у ФИО4, что он делает, поэтому он понял, что рельсы похищены. На следующий день они интересовались у ФИО4 про обещанные им деньги в сумме 2000 руб., но тот ответил, что ему не до них. 

Аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО15 дал в судебном заседании свидетель ФИО17

Свидетель ФИО18 пояснил в судебном заседании, что когда с другом ФИО24 в один из дней проходили мимо КПП воинской части п. Реттиховка, там собрался народ. Среди них был ФИО29, который спрашивал у солдат, можно ли что-нибудь взять, а один из военнослужащих сказал, что пока они здесь, то можно. Позже ему стало известно, что с территории части были украдены рельсы. 

Свидетель ФИО19 пояснил в судебном заседании, что имеет специальность сварщика. В июне 2016 г. ему позвонил житель п. Реттиховка ФИО28, которому надо было порезать металл. Он дал последнему кислородный баллон, который ФИО29 помогали загружать в мотоцикл жители п. Реттиховка ФИО23 и ФИО12 На следующий день ФИО29 по телефону спросил у него разрешения сдать ему рельсы на металлолом, но он отказал ему.

Свидетель ФИО6, допрошенный в судебном заседании путем проведения видеоконференц-связи, пояснил, что с 03.06.2016 около двух недель находился в наряде на КПП войсковой части 74049 в п. Реттиховка с ФИО7 и прапорщиком ФИО20 один из этих дней около 22 час ФИО20 приказал им прибыть к железнодорожной линии, извлечь из рельс болты, костыли и подкладки. Он видел по вспышкам, что там мужчина резаком резал рельсы. Затем к железнодорожному полотну на мотоцикле подъехал ФИО28, который неоднократно приезжал на КПП к ФИО4. По указанию последнего разрезанные на части рельсы, костыли, болты и подкладки, баллоны, шланги и резак он, Болот и двое молодых парней погрузили в кузов автомобиля. Затем они подъехали к КПП, открыли ворота, и грузовик уехал. В то время он предполагал, что металлические изделия вывозились на полигон.

Свидетель ФИО20, допрошенный в судебном заседании путем проведения видеоконференц-связи, пояснил, что когда он проходил военную службу по контракту в войсковой части 16871, с 3 по 17 июня 2016 г. находился в служебной командировке в п. Реттиховка, исполняя обязанности начальника контрольно-охранной группы в/ч 74049 с военнослужащими ФИО7 и ФИО6 На территорию войсковой части пропуск посторонних гражданских лиц был запрещен. Через эту территорию проходит железнодорожный путь, который неоднократно проверяли работники железной дороги. В командировке он познакомился с жителем п. Реттиховка ФИО28, который неорднократно обращался к нему с просьбой распилить рельсы железнодорожного пути и сдать их на пункт приема металла. Он согласился, на мотоцикле они подъехали в район 189 склада, где находились заброшенные рельсы. Перед этим они ездили к ФИО19, который дал кислородный и газовый баллоны и резак, который им перевез ФИО12 на мотоцикле с прицепом. Он, ФИО23 и ФИО28 прошли к месту нахождения железнодорожного пути, где последние остались резать рельсы. Вскоре он вернулся и увидел, как ФИО29 ругал Тасуна, который был пьян и не мог справиться с работой. ФИО28 сам пробовать резать рельсы, но у него ничего не получилось. Для того, чтобы привезти сварщика, они вызвали такси, привезли ФИО10, пообещав заплатить ему. Ночью 18.06.2016 ФИО29 по телефону попросил прислать военнослужащих для погрузки разрезанных рельс в микрогрузовик, он направил солдат помочь загрузить рельсы. Вскоре к КПП подъехал микрогрузовик, он открыл ворота и пропустил водителя, а потом на мотоцикле подъехал ФИО29. Он сел в кабину, чтобы показать, где находятся рельсы. Солдаты, сын ФИО29 с приятелем загрузили разрезанные на части рельсы, два баллона, шлаги и резак в кузов микругрузовика. Затем они на этом автомобиле выехали за пределы войсковой части, проехав примерно 500 метров, остановились. ФИО29, подъехавший на мотоцикле, стал звонить Лялько, который отказал им принять металл. В это время мимо проезжал ФИО25, который по их просьбе отвез домой ФИО3 и завез баллон Лялько. Он с ФИО29 и водителем на микрогрузовке поехали в с. Ляличи Михайловского района на пункт приема металлолома, который оказался закрытым. Они поехали обратно в п. Реттиховка, где он остался, а ФИО29 уехал на грузовике, пообещав связаться с ним после сдачи металлолома. В отношении него военным следственным отделом Следственного комитета РФ по Спасск - Дальнему гарнизону было возбужденно уголовное дело, в ходе следствия он возместил причиненный имущественный вред, уголовное преследование в отношении него было прекращено в связи с примирением сторон.

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия пояснил, показания оглашены в судебном заседании в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, что около 2-х недель с 03.06.2016 с ФИО6 и прапорщиком ФИО20 находился в наряде по КПП № в/ч № в п. Реттиховка. В один из этих дней около 22 час ФИО4 приказал им на территории войсковой части в районе железнодорожного пути извлечь из рельс болты, костыли, подкладки, а разрезанные на части рельсы с болтами, костылями, подкладками погрузить в кузов автомобиля. По вспышкам света они видели, что мужчина резаком разрезал рельсы. Они разобрали рельсы, туда подъехал микрогрузовик, из кабины вышел ФИО4, а на мотоцикле подъехал ФИО27 ФИО4 и ФИО29 попросили погрузить металлические изделия, баллоны, шланги и резак в кузов автомобиля, им помогали двое молодых парней. После погрузки ФИО4 и резчик сели в кабину, а он, ФИО6 и двое парней забрались в кузов, доехали до КПП, №. ФИО29 уезжал на своем мотоцикле. Затем ФИО4 оставил их на территории войсковой части, а остальные уехали на микрогрузовике. ФИО4 на территорию войсковой части вернулся ближе к утру один. Он предполагал, что металлические изделия были предназначены для вывоза на полигон.

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия пояснил, показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, что он проживает в п. Реттиховка, знаком с ФИО29. Рядом с его домом 1 по ул. Лазо находится войсковая часть №, территория которой охранялась военнослужащими, гражданским лицам вход на территорию войсковой части был запрещен. Он по просьбе военнослужащих зарядил им батареи на сотовых телефонах, для их возврата пришел на КПП, где услышал, как ФИО29 интересовался у военнослужащих срочной службы, что можно взять на территории войсковой части. Кто-то из них ответил, что можно собрать ненужный металл, но кран, рельсы, на которых стоит кран, брать нельзя. Ему известно, что прапорщик ФИО4 приезжал на территорию войсковой части № старшим в наряде. О краже железнодорожных рельс с этой территории ему стало известно от сотрудников полиции. 

Свидетель ФИО22 в ходе предварительного следствия пояснил, показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, что проживает в п. Реттиховка, знаком с ФИО28 Летом 2016 г. с ФИО18 проходили мимо КПП № войсковой части №, дислоцированной в п. Реттиховка, увидели ФИО29, стоявшего с несколькими военнослужащими. ФИО29 спрашивал у последних, можно ли ему пройти на территорию и что-нибудь взять.

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия пояснил, показания оглашены в судебном заседании в порядке п. 1 ч.2 ст. 281 УПК РФ, что проживает в п. Реттиховка, имеет специальность газоэлектросварщика, знает жителя поселка ФИО28, который в один из дней июня 2016 г. приехал к нему на мотоцикле с каким-то военнослужащим. Последний спросил у него, сможет ли он за вознаграждение разрезать железнодорожные рельсы, находящиеся на территории войсковой части п. Реттиховка. Он согласился, хотя был в нетрезвом состоянии. Помнит, что на мотоцикле житель поселка ФИО12 привез его к территории войсковой части, где он пытался разрезать рельсы, но у него из-за его состояния ничего не получилось. Военнослужащий накричал на него, и он не стал продолжать резать рельсы. Потом каким-то образом оказался дома. 

Вина ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 и подозреваемым ФИО2 (т.2, л.д. 76-79); 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО10 и подозреваемым ФИО2 (т.2, л.д. 80-84);

протоколом проверки показаний на месте совершения преступления подозреваемого ФИО2 (т.2, л.д.85-94); 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО20 и подозреваемым ФИО2 (т.2, л.д. 97-103). 

Протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2016 – подъездного пути не общего пользования Сибирцевкой дистанции пути Дальневосточной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры, расположенного на территории в/ч № на 28 км перегона Сибирцево-Реттиховка установлено отсутствие 4 рельс длиной по 12, 5 м с комплектующими деталями. На одном рельсовом стыке имеется след резки металла (т.1, л.д. 48-57). 

При осмотре 03.02.2017 участка автодороги Штыково-Ивановка- Реттиховка под мостом, расположенным в 850 метрах от дорожного указателя «Вассиановка 8 Ивановка 33 Штыково 119», металлические изделия не обнаружены (т.1, л.д.117-122).

02.02.2017 у свидетеля ФИО9 произведена выемка автомобиля марки «DAIHATSU DELTA», государственный регистрационный знак 

<

***> (т.1, л.д. 251-255). 

06.02.2017 у свидетеля ФИО19 произведена выемка кислородного баллона объемом 40 л (т.2, л.д. 3-6). 

Автомобиль марки «DAIHATSU DELTA», кислородный баллон осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на хранение свидетелям ФИО9 и ФИО19 (т. 1, л.д. 256-261,262, т. 2, л.д. 7-11, 12). 

Все эти доказательства признаны судом достоверными и в своей совокупности подтверждающими вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность подсудимого.

Подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, ущерб по делу возмещен, что суд признаёт смягчающими его наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется.

По месту жительства главой администрации Реттиховского сельского поселения и участковым уполномоченным ОМВД России по Черниговскому району ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, личность подсудимого, который вину признал, раскаялся в содеянном, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, назначив испытательный срок. 

Ограничение свободы как дополнительное наказание к нему не применять. 

ФИО2 осужден 07.10.2013 Первомайским районным судом г. Владивостока Приморского края по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ к 4 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет.

Поскольку ФИО2 совершил по настоящему приговору умышленное преступление средней тяжести в течение испытательного срока по данному приговору, суд с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ считает возможным сохранить подсудимому условное осуждение. 

Оба приговора исполняются самостоятельно.

Сибирцевской дистанцией пути Дальневосточной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры причинен ущерб в результате хищения на сумму 17418, 15 руб., ущерб возмещен в полном объеме.

Гражданский иск не заявлен. 

Подсудимый под стражей не содержался и не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в три года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в два года шесть месяцев.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства осужденного, один раз в два месяца являться для регистрации в этот орган в установленное данным органом время. 

Считать ФИО2 осужденным по данному приговору и по приговору Первомайского районного суда г. Владивостока Приморского края от 07.10.2013 по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ к 4 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет.

Оба приговора исполняются самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль «DAIHATSU DELTA», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящийся на хранении у ФИО9, - по вступлению приговора в законную силу оставить ФИО9, 

кислородный баллон, находящийся на хранении у ФИО19, - по вступлению приговора в законную силу оставить ФИО19

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в случае подачи им апелляционной жалобы, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы (апелляционного представления) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т. В. Жесткова